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Abstract

With the Covid-19 pandemic, the Swedish comprehensive schools have been kept open. The 
teachers have been in danger of being infected in their jobs. I have studied how wood and metal 
craft teachers have modified the space in the classroom because of the Covid-19-pandemic, how the
teaches have felt about being exposed to infection and how it affects the pupils’ possibilities to 
learn. I have interviewed five teachers, transcribed the interviews and sorted them into topics. The 
teachers have done practically nothing to prevent infections in class, and do not feel worried that 
they will be infected themselves. Further investigations show that it might not be that easy. They are
worried about grading the pupils fairly, and giving them opportunities to learn, especially with 
distance learning. Different types of communications are important in teaching and learning wood 
and metal craft. With a physical distance, many ways of communications fail. In addition to that, 
teachers have a harder everyday life with more work and more worries than before. The 
communications with leaders have been good, but the teachers find it impossible to translate their 
wishes into reality considering the risk for infection. The teachers had two choices: taking on all the
discussions and extra work for preventing infections, the result being low learning possibilities for 
the pupils. Or not doing any preparations and giving the pupils all the possibility of learning as 
before, but put themselves in danger of infection. All of the interviewed wood and metal teachers 
chose the latter.

Under Covid-19-pandemin har den svenska grundskolan varit öppen. Lärarna har riskerat att blir 
smittade på jobbet. Studien undersöker hur trä- och metallslöjdslärare har åtgärdat slöjdsalen på 
grund av pandemin, och hur lärarna har känt kring att bli utsatta för smitta och hur det påverkar 
elevernas möjligheter till lärande. Jag har intervjuat fem slöjdlärare, transkriberat intervjuerna och 
sorterat dem efter teman. Slöjdlärarna har inte gjort något för att hindra smitta i slöjden, och känner 
sig inte oroad över att blir smittade själva. Vidare undersökningar visar att det inte är riktigt så 
enkelt. Lärarna är oroliga över om det blir rättvis bedömning, att ge eleverna möjligheter att lära, 
speciellt vid distansundervisning. Olika typer av kommunikationer är viktigt i trä- och metallslöjd. 
Med fysisk distans, faller flera av kommunikationsformerna. Uppe på det har slöjdlärarna en tuffare
arbetsdag med mer arbete och oro än innan. Kommunikationen med rektor har varit bra, men 
slöjdlärarna tycker det är omöjligt att översätta restriktionerna till verklighet. Slöjdlärarna hade två 
val: axla alla diskussioner och extra arbete för att hindra smitta, som resulterar i att eleverna har 
lägre möjlighet för att lära. Eller inte göra något för att förhindra smitta, men resultatet att eleverna 
lär sig som förut, men slöjdlärarna själva riskerar smitta. Alla intervjuade lärare valde det sista. 

Nyckelord: Covid-19, pandemi, rumslighet, avstånd, Corona, trä- och metallslöjd, slöjd, lärare, 
slöjdlärare, arbetsmiljö, oro, stress, otrygghet, klassrum, slöjdsal
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Inledning
I skrivande stund har världen haft pandemi i över ett år. Covid-19 har oroat och skärrat en hel värld.
Världen försöker hålla dödssiffrorna så låga som möjligt och minimera negativa konsekvenser för 
individer och population. Världen har levt med lockdown och tomma gator, reseförbud, överfyllda 
sjukhus med respiratorer och död, ensamhet, fattigdom och stängda skolor. 

Sverige valde en annan väg än många andra europeiska länder, och man har lyssnat mer på experter 
än politiker. Även här i Sverige har vi jobbat hemifrån, använt munskydd och tvättat händerna mer 
än någon gång förut. Om skolorna hade varit stängda hade det varit minst 43000 läkare och sjuk-
sköterskor som varit tvungna att stanna hemma med barn. Det hade varit för mycket och för svårt 
för regionerna att hantera, och hade påverkat vården mycket negativt (Kavaliunas m.fl., 2020, s. 
600, 608). Sverige har tre viktiga punkter i arbetet med smittoskydd nationellt: möjligheter för fy-
sisk aktivitet för befolkningen, hålla igång viktiga sociala funktioner och barnens behov (Kavaliu-
nas m.fl., 2020, s. 599). Nationen Sverige fick restriktioner, men man tyckte det var barnens bästa 
att hålla skolorna öppna. Plötsligt stod tusentals lärare mitt i en pandemi, och deras jobb förutsätter 
att de riskerar smittas varje dag i sitt arbete. 

Den information som svenska lärare har haft att förhålla sig till, kommer från rektorer. Rektorer har 
haft Folkhälsomyndigheten och kommunen att förhålla sig till. Enligt Folkhälsomyndighetens före-
skrifter och allmänna råd om allas ansvar att förhindra smitta från 2020 har alla i befolkningen 
skyldighet att skydda sig själv och andra mot smitta. De viktigaste punkterna är att stanna hemma 
vid symtom på covid-19, använda handdesinfektion eller tvätta händerna ofta och noggrant, och 
vara informerad om särskilda rekommendationer från Folkhälsomyndigheten och den regionala 
smittskyddsläkaren. Vidare i föreskriften står det: begränsa nya nära kontakter utöver de du bor 
med, några få vänner och närstående. Andra ska man undvika att vara nära i mindre utrymmen och 
över tid. Med fördel mötas utomhus. Undvika miljöer med trängsel. Arbeta hemifrån. Alla verksam-
heter i Sverige ska säkerställa att de vidtar lämpliga åtgärder för att undvika smittspridning av co-
vid-19 (Folkhälsomyndigheten, 2020b). Mycket av detta går direkt emot det lärare är satt till att 
göra i sitt jobb med de möjligheter som finns. I kunskapskraven i slöjd står det upprepade gånger att
handverktyg är något som eleverna ska lära sig behärska säkert och ändamålsenligt (Skolverket, 
2017, s. 253). I det centrala innehållet omnämns svarvning som ett exempel på en utvecklad form 
av hantverksteknik, som är mycket svårt att lära ut utan att lärare och elev är fysiskt nära varandra 
(Andersson, 2021, s. 49). 

Folkhälsomyndigheten skrev 2 november 2020 att lärare inte har högre risk för att bli smittad med 
covid-19 mer än andra yrken (Folkhälsomyndigheten, 2020, s. 4). Lärarförbundet på sin sida skriver
12 december 2020 på sina hemsidor att de kräver att lärare ska vara prioriterade i vaccinkön, efter-
som lärare har ett samhällsviktigt jobb (Lärarförbundet, 2021). Vad skulle lärarna göra med smitt-
spridning mellan elever och kollegor, och för egen hälsa?

Min praktik har i sin helhet varit under pandemin, och jag såg lärare reagera på olika sätt. Vid ett 
tillfälle visade en slöjdlärare en sådan oro för smitta, att den valde att lämna slöjdsalen i de stunder 
läraren inte behövdes för att undvika eleverna. Jag ville undersöka vad annat slöjdlärare har gjort 
för att undvika smitta i slöjdsalarna.
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Syfte

Syftet med denna studie är att undersöka vilka rumsliga åtgärder trä- och metallslöjdlärare gjort på 
grund av Covid-19-pandemin i högstadiet, samt hur skolans rumsliga åtgärder inverkat på undervis-
ningen, bedömningen och på lärarna. 

Frågeställningar

 Hur beskriver lärarna sina åtgärder kring avstånd i klassrummen?

 Hur beskriver lärarna oro, otrygghet och stress kring risken att bli sjuk i sin arbetssituation?

 Vilka konsekvenser har Covid-19-pandemin haft på bedömning och likvärdighet för lärarna?

Bakgrund

Vad är slöjd i skolan?
Ordet ”slöjd” har sina rötter i fornnordiskan, ”slöghð” som stod för flit, skicklighet och klokhet. Det
är med andra ord egenskaper som en person har, inte vad en person gör. Det moderna ordet ”slöjd” 
tolkas till stor del likt i skolan. Ämnet slöjd är inte bara de färdiga föremålen, men de färdigheter 
eleverna får på vägen dit. Slöjd som fenomen har flera innebörder. Jag skriver här om pedagogisk 
slöjd i motsats till professionell slöjd (Hasselskog, 2010, s. 25–26).

Slöjden kom in i skolan på 1880-talet som ett svar på befolkningens uppfattning av skolan. Många 
tyckte den teoretiska skolan inte var till nytta, speciellt för bondefamiljer. Reformer i skolsystemet 
vid samma tid gjorde att det fanns utrymme för annan och mer kunskap, och slöjd blev ett sätt att få 
in mer av det praktiska vardagslivet (Hasselskog, 2010, s. 27).

Slöjden var från början uppdelad efter kön. Man tänkte sig att olika kön hade olika medfödda upp-
gifter och talanger i livet. Hulda Lundin startade slöjdsseminarium 1882 i Stockholm, för att utbilda
lärarinnor i flickslöjd som fokuserade på sömnad, laga kläder och hemmet. Tanken var att undervisa
slöjd med ekonomi och moral som mål. Flickslöjden beviljades statsbidrag 1896. För killarna starta-
de Otto Salomon slöjdseminarium 1874 på Nääs utanför Göteborg, i det som kallades gosslöjd. Den
fokuserade på trä, handen och anden, och skulle fostra individuella hantverkare. Gosslöjden bevilja-
des statsbidrag 1881 (Hasselskog, 2010, s. 27). Gosslöjden var redan från början ett medel för fost-
ran, inte bara hantverk. Eleverna skulle utvecklas i kroppsarbete, ärlighet, hederlighet, noggrannhet,
uppmärksamhet och uthållighet. Även det estetiska sinnet skulle utvecklas (Borg m.fl., 2008).

Efter 1955 blev båda slöjdinriktningarna obligatoriska i skolan. Även om man började så smått öpp-
na för att båda könen borde vara bekanta med båda inriktningarna, var det inte självklart. Först i 
1962 skulle eleverna byta slöjdämne minst 20 timmar. Här blev tyngdpunkten mer mot fritt skapan-
de, och de bytte namn till textilslöjd och trä- och metallslöjd. 1969 ändras slöjden vidare mot en all-
sidig utveckling av eleverna, och inte bara färdighet och fostran genom estetik (Hasselskog, 2010, s.
28). När vi kommer till 1980, får eleverna bara ett betyg i slöjd, och eleverna i högstadiet får välja 
slöjdinrikting. 
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Trä- och metallslöjdsalen är mycket olik alla undervisningsrum i skolan. Den är mer lik en verkstad,
och ligger gärna i ett annat hus, eller i källaren. Gosslöjden hade ett ideal om individualitet, som 
syns på slöjdbänkarnas placering. De skulle stå en och en, annars ansågs det att eleverna störde var-
andra. I dag är det mest vanliga att slöjdbänkarna står fyra i kvadrat. Slöjden har blivit ett samman-
förande av elever som en del av ämnet (Sigurdson, 2014, s. 30, 188). Bänkarna ger en öppning mot 
att eleverna skapar relationer emellan sig, och att de inte bara hör hemma i salen, men vid en grupp. 
Det skapar också en öppning för läraren att undervisa hela gruppen, delar av gruppen eller enskild 
elev. 

Förutom slöjdens mål att praktiskt lära elever material, verktyg och tekniker, har slöjden haft andra 
mål redan från början. Sedan 1962 har färg och form med elevernas personliga uttryck varit fast, 
men också deras delaktighet och egna idéer och val (Hasselskog, 2010, s. 29). För en slöjdlärare är 
bedömningsprocessen svår, de ska bedöma elevernas egna val, deras egna lösningar och deras tycke
i slöjd. Bedömning är till stor del ett privat arbete slöjdlärare gör (Borg, 2016, s. 114). Slöjden har 
med andra ord flera syften: hantverket, processen och glädjen. 

Forskningsöversikt
Att skriva om Covid-19 medan pandemin fortfarande fortgår, skapade en utmaning kring att hitta 
litteratur kring ämnet. Det har inte publicerats forskning än. Jag fick söka forskning kring salens fy-
siska förutsättningar och kommunikationer för att förstå åtgärder slöjdlärare gjort i slöjdsalen. Ar-
betssituationen och bedömningen under en pandemi för lärarna var svår att hitta. Då fick jag gå till 
medicinsk forskning och äldre forskning som är relevant för mina frågor.

Studier med fokus på slöjdsalen och undervisning
Erik Sigurdsons avhandling (2014) undersöker materialiserad maskulinitet i trä- och metallslöjdsa-
len. Det är en intervju och observationsstudie av elever på lektionstid. Sigurdson beskriver hur olika
rum håller olika mängd maskulinitet. Salen är gjord för rörelse, kroppar ska flytta sig lätt till och 
från verktyg och maskiner och eleverna ska också kunna sitta still, både rita och såga, skapa ljud 
och känna efter. Det viktiga för kroppen är rörelse, och rörelsen är det som ger erfarenhet av värl-
den(Sigurdson, 2014, s. 23, 30, 48). Avhandlingen är relevant för mig eftersom den tar upp trä- och 
metallinriktningens materialitet, och hur det påverkar elevernas rörelse, identitet och grupptillhörig-
het. Under en covid-19 pandemi, hur håller kropparna avstånd för att undvika smitta? Vad händer 
när kroppen immobiliseras inför en fara kroppen inte ser, hör, smakar, luktar eller känner, med and-
ra ord inte har någon erfarenhet av? Om faran inte kan erfaras genom kroppen, måste den definieras
genom beteende.

Joakim Anderssons avhandling (2021), beskriver kunskapsförmedling i skolan genom instruktion, 
imitation och korrektion. Fokus ligger på lärandes process genom kommunikationsformer, hur den 
kommunikationen ser ut, interaktion mellan slöjdlärare och elev, och val av kommunikation. För in-
samling av empiri användes observation och videoinspelning av undervisning. Andersson beskriver 
det yttre läranderummet; den information eleven tar till sig av det läraren visar och berättar, och det 
inre läranderummet; där eleven imiterar och bearbetar den information läraren nyss gjort i sitt egna 
handlande. Det är då lärandet sker (Andersson, 2021, s. 44, 112). Utifrån den tankegången, skulle 
avstånd i slöjdsalen betyda att eleverna har försämrad lärande.
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Johanssons avhandling från 2002 tar också upp kommunikation som en viktig del av slöjdundervis-
ningen. Här undersöks vad och hur elever gör i slöjden, beskrivningar av elever, slöjdlärare och för-
äldrar, samt en närmare analys av slöjdaktiviteter. Studien använder videoinspelningar, observa-
tionsanteckningar, elevers och lärares dagboksanteckningar samt föräldraenkäter. En viktig punkt i 
avhandlingen är hur mycket av ett kommunikativt ämne slöjd är, med interaktion språkligt och icke-
språkligt, samarbete och interaktion. Slöjdarbetet är inget ensamarbete. I en pandemisituation för-
svåras dessa på grund av avståndet (M. Johansson, 2002, s. 204).

Alerby, Bengtsson, Bjurström, Hörnqvist och Kroksmark är forskare från flera forskningsområden 
kring skola som byggnad. Deras artikel (2006) är en platsstudie av flera skolor i olika städer i Sveri-
ge byggt på olika tider sedan 1900. De ser hur skolbyggnader passar till den pedagogik som just då 
var gällande, men även att människornas beteenden till viss del styrs av byggnadens struktur. Korri-
dorer som var avsedda som rum att gå genom, kan bli grupprum. Till slut påminner de om att rum 
kan ha sin egen berättelse och den gamla skolkulturen kan hänga fast i en byggnad som påminner 
om den (Alerby m.fl., 2006, s. 12). Det är tydligt genom hela artikeln att skolbyggnaden och peda-
gogiska avsikter måste sammanfalla. En gammal skolbyggnad från 1910 exempelvis, kommer inte 
passa 2000 talets pedagogiska syften, och det tar tid att anpassa både lärare och byggnad. Möjlighe-
ten att anpassa en slöjdsal, eller klassrum, för en plötslig pandemi, fanns inte. 

Studier med fokus på arbetssituation och bedömning

För att hitta texter kring oro i situationer liknande den pandemi vi har för närvarande, gick jag till 
medicinsk forskning. Maben och Bridges (2020) analyserar hur sjuksköterskors stress och utma-
ningar i jobbet ger fysiska och psykiska besvär under pandemin. Resultatet är att deras känsla av 
tillhörighet och ett gott förhållande till ledarskapet motverkar försämrad hälsa (Maben & Bridges, 
2020). För mig har kommunikationen mellan ledare och sjuksköterskorna varit viktig som spegling 
av kommunikationen mellan rektorer, administration och lärare.

Texter kring skolan föll på Häggqvist från 2001 är en enkätundersökning från Arbetslivsinstitutet. 
Rapporten syftar till att få kunskaper om skolpersonals arbetsmiljö, värderingar, upplevelser och 
delaktighet i arbetsmiljöarbetet. Resultatet beskriver hur skolan borde ses som en helhet, med all 
skolpersonal. På det viset kan utvecklingsarbetet bli bättre, och det är också viktigt för personalens 
hälsa som blir påverkad i en tuffare och tuffare psykosocial miljö i skolan (Häggqvist, 2001). Rap-
porten har några år på nacken, men är fortfarande relevant då den speglar slöjdlärares oro och vad 
oro betyder och har för konsekvenser för lärare.

Kjellström, Almquist och Modins artikel från 2016 är en textanalys som tittar på lärares arbetsvill-
kor och hälsa efter skolreformerna på -90 talet. Resultatet visar att det finns stora hälsovinster för 
lärare om de skulle ha bättre arbetsvillkor. Undersökningen visar att lärarna ofta rapporterar om låg 
återkoppling från ledningen, men även att flera lärare inte känner mycket stöd från sina kollegor. 
Dålig sammanhållning och anspänd arbetssituation är med på listan. Alla dessa punkter ger lärare 
sämre hälsa (Kjellström m.fl., 2016, s. 58). Det passar in i min studie då slöjdlärare som jobbar un-
der en pandemi har annorlunda arbetsmiljö än vid vanliga tider. 

Borgs artikel (2016) tar för sig problem med bedömning i slöjden, och hur undervisningen kan göra 
eleverna bedömningsbara. Textanalysens resultat kommer fram till att det är önskvärt med valfrihet 
och utrymme för eleverna, men att det samtidigt ställer stora krav på bedömning från lärarens sida 
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(Borg, 2016). Artikeln är relevant när den tar upp hur bedömningen redan är svår i slöjd, och under 
en pandemi blir inte möjligheterna för rättvis bedömning lättare.

Teori
I en trä- och metallslöjdsal är det mycket som påverkar undervisningen. Eleverna ska använda en 
mängd verktyg, olika material och röra sig i rummet. Det är en förutsättning för ämnet, det framgår 
tydligt i läroplanen lgr 11 (Skolverket, 2017). När en osynlig fara som en pandemi kommer, blir 
verktygen en smittorisk och närheten till andra elever också en risk. Elever som är vana vid att sam-
arbeta och diskutera, får svårt för detta då avstånd gör det svårt att se vad andra gör. Verktygen kan 
inte användas av flera. Det kräver klassuppsättningar av alla verktyg och tvätt av alla verktyg efter 
avslutad lektion. 

Jag använder Harveys (1973/2006) rumsteori. Den beskriver tre begrepp; det absoluta, relativa och 
relationella rummet. Tankar och forskning kring rum och plats mellan människor och ting har ut-
vecklats och uppfattas i dag på olika sätt. Den mest vanliga är den absoluta rumsuppfattningen, i 
meningen rum som en fysisk struktur. Kartor är ett exempel på det och skolan eller slöjdsalen är ex-
empel på absoluta rum (Rönnlund, 2016, s. 28). Det är den vardagliga synen på rum, på samma sätt 
som ett sovrum är ett rum.

Men för att teoretisera kring rum, var det inte tillräckligt. Med industrialismen kom längre transpor-
ter av varor mellan absoluta rum. Man såg på placeringar av rum för att se på till exempel flyttström-
mar. Som en komplettering till den absoluta rumsuppfattningen, såg man för sig relativ rumsupp-
fattning; relationen mellan föremål (Rönnlund, 2016, s. 29-30). Man kan ha slöjd utomhus, där det 
absoluta rummet inte är definierat. Däremot är det relativa rummet satt av verktygen, materialet och
människorna. 

Efterhand kom det relativa rumsuppfattningen till korta, och världen blev större. Olika folk har oli-
ka ekonomiska system och problemen ser olika ut beroende på vilka ögon som ser dem. Det blev 
svårt att se ett lands utveckling utan alla andra länder, och kolonialism kan inte förstås utan cen-
trum/periferi dikotomi (Rönnlund, 2016, s. 31). Förutom den relativa rumsuppfattningen finns även 
den relationella rumsuppfattningen; rummet som definieras av relationer mellan människor. Slöjden
skapas av slöjdlärare med eleverna, de har en relation till varandra och påverkar varandra. 

Slöjdundervisning är i ett tydligt absolut rum genom att bedrivas i slöjdsalen. I slöjdsalen finns det 
relativa rummet, då alla verktyg och material finns där. Det relationella rummet skapas mellan ele-
ver och vuxna som skapar lektionen tillsammans. 

I denna uppsatsen ska ordet rum förstås enligt rumsteorins tolkning.

Genom Hasselskog har jag använt Lindströms teori om estetiska läroprocesser för att belysa hur ele-
vernas lärande påverkas. Teorin beskriver lärande på fyra olika sätt: lärande om, i, med och genom 
estetiska läroprocesser. Lärande sker entydigt och mångtydigt, med specifika medier eller lärande 
som inte är beroende av specifika medier. Lärande kan ske genom göranden med verktyg i absoluta 
rum, men även utanför utan verktyg. Detta för att estetiska läroprocesser är kunskap som kan över-
sättas till många olika situationer och platser (Hasselskog, 2010).
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Min analys utgår från Hasselskogs definitioner i tabell 1 (Hasselskog, 2010, s. 132):

Definition

Lärande OM slöjd ”Baskunskaper om slöjd”
 Målsättning känd och relaterar till slöjd-

området
 Det slöjdspecifika är viktigt

Lärande I slöjd ”Kreativt och prövande arbete i slöjd”
 Befintlig kunskap utgör redskap för ytter-

ligare lärande
 Det slöjdspecifika är viktigt

Lärande MED slöjd ”Att med slöjd uppnå något ej slöjdspecifikt”

 Målsättning känd
 Det slöjdspecifika utgör ett medel för att

nå andra mål

Lärande GENOM slöjd ”Att lära sig något icke slöjdrelaterat genom slöjd-
arbete”

 Befintlig kunskap utgör redskap för ytter-
ligare lärande

 Det slöjdspecifika utgör ett medel för att
nå andra mål

Tabell 1: Guide för analys av lärares olika nivåer av lärande; om, i med och genom slöjd.

Metod
Min metod var kvalitativa intervjuer. Jag kontaktade administrationen på skolorna genom mejl, fått 
slöjdlärarnas mejladresser och kontaktat dem med brevet från bilaga 1. Efter att ha avtalat en tid för 
intervju, intervjuade slöjdlärarna genom videolänk, då Covid-19-pandemin pågår och vi vill undvi-
ka smitta. 

Att intervjua är ett bra sätt att få fram reaktioner och fördjupa frågor. Jag kan få en personlig kon-
takt med informanterna, jag kan fördjupa mina frågor där respektive slöjdlärare har något mer att 
säga. Jag har intervjuat med öppna och konkreta frågor. Öppna frågor provocerar inte, och ger infor-
manten frihet till att svara. Tystnad, att vänta och ”dumma frågor” kan vara effektivt för att låta in-
formanten vila och tänka i samtalet. I slutet summerade jag, så eventuella missförstånd redan där 
kunde rättas till (Häger, 2007, s. 75–77). Jag valde att organisera frågorna utifrån att informanterna 
är minst trötta i början, och slappnar av mer när intervjun fortskrider, och vi blir vana vid situatio-
nen och varandra. Därför blev de viktigaste frågorna först, och de som kunde skapa diskussion eller 
längre berättelser sist (se bilaga 2).

Avgränsning och urval
Slöjdlärare måste gå till jobbet trots att de möter många människor i skolan som kan utsätta dem för
smitta och sjukdom. Det är en extrem situation, i synnerhet för slöjdlärare som ofta har elever från 
årskurs 3 till årskurs 9, och möter många varje vecka. Lärare i Sverige har jobbat under olika förhål-
landen både med smittorisk (som har varit större i vissa delar av landet än andra), men också hur 
kommunen har hanterat pandemin med restriktioner och råd. För att undersöka på vilket sätt slöjdlä-
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rare har ändrat på sin vardag för att undvika smitta, valde jag att hålla det geografiska området defi-
nierat. Jag ville att mina informanter skulle kunna jämföras, och berätta mer om ett givet område. 
Min avgränsning har varit trä- och metallslöjdslärare i kommunala och privata högstadium inom en 
medelstor stad i Sverige. 

Metoddiskussion
En enkätundersökning hade gett andra svar, men det hade även varit beroende av lärarnas tid och 
mående. Det är även ett oprecist verktyg, då valet står mellan några redan preciserade svar, och er-
bjuder inte möjligheter att svara utanför dem. Frågorna kan inte fördjupas och svaren inte förklaras, 
missuppfattningar inte upptäckas (Alvehus, 2019). Jag önskade att förstå slöjdlärarnas egna beskriv-
ningar och ge dem friheten att fritt uttrycka sig. Men att intervjua genom videolänk kan skapa tek-
niska problem; om nätkopplingen är dålig, om det ekar eller skärmen har en dålig bild kan dessa de-
taljer påverka de intervjuades entusiasm och svar. Informanterna har även egna agendor, och ville 
hellre prata om dem, som till exempel skollagen. Om det inte varit pandemi, hade jag intervjuat an-
sikte mot ansikte. Då hade flera av dessa problem inte funnits. 

I dag hade jag velat intervjua på ett annat sätt, eftersom dessa intervjuer gett mig erfarenhet. Jag 
kunde tydligt märka under transkriberingen hur jag är otydlig i mina frågor och ibland skrattar. Det-
ta kan uppfattas som kritik/entusiasm/trötthet av dem jag intervjuar. Detta försvårades av att det all-
tid fanns en eller två sekunders försening i internetuppkopplingen, så svaren ofta kom medan jag 
pratade vidare. 

Det har varit svårare att få tag på privata skolor än kommunala skolor, så privata skolor är underre-
presenterade: En av fem informanter jobbar på en privat skola. Jag valde att bortse från kön, ålder 
och behörighet i mitt urval, men informanterna är alla medelålders män, oavsiktligt från min sida. 
Det kan skapa en lite för homogen grupp som svarar ungefär likadant. 

Analysmetod
I mitt material har jag inte kunnat räkna eller sortera enskilda företeelser. Min kvalitativa undersök-
ning påverkas av mitt intresse och känsla (Trost, 1993, s. 74). 

Jag har transkriberat alla intervjuerna till text, för att undvika att enstaka minnen, mina förutfattade 
meningar och intresse styr mig bort från det informanterna egentligen försöker få fram. Sedan har 
jag utifrån mina frågeställningar och intervjufrågor skapat teman som jag sorterade svaren in i. Jag 
färgkodade varje informant, och sorterade svaren in i teman. Färgkoderna hjälpte mig att kunna gå 
tillbaka till transkriberingen om jag hade funderingar kring vad informanten menat eller vilken frå-
ga som låg i botten. Med den metoden får jag översikt, och ser lättare sammanhang i materialet 
(Lindgren, 2011, s. 276).

Det finns även olika rum att tänka utifrån, absoluta rum som den fysiska skolan, skolgården, slöjd-
salen, men även relativa och relationella rum i slöjdsalen, klassen och lärare. I det relationella rum-
met påverkar människor varandra; kollegor och elever, för att kunna jobba tillsammans. Elever och 
slöjdlärare har varit tvungna att anpassa sig till att inte möta så många. Det har påverkat relationen 
till kollegor, men också elever. Teman är skapade utifrån olika rum. Det var viktigt att i slöjdsalen 
fråga informanterna om de stora ändringarna i rummet. Slöjdsalen är ett absolut rum. Här finns ris-
ker att bli smittad bara av att vara där. Åtgärder i det absoluta rummet var ett uppenbart tema. De di-
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daktiska konsekvenserna blev också ett tema, då risken för smitta höjs när elever och lärare fysiskt 
kommer närmare varandra. Det relationella rummet behövs i undervisningen, och att få en  bedöm-
ning i slöjd. Rörelsen i slöjdsalen blir förhindrad. Det blir en risk att skapa relationella rum med 
varandra, och det påverkar möjligheten att undervisa men också möjligheten att träffa kollegor. Ar-
betsmiljön är et relationellt rum som inte längre kan representeras av ett absolut rum om avstånd 
måste skapas. Elever och personal rör sig mellan de absoluta rummen. De tar med sig de relationella
rummen, och därigenom smittorisken. 

Etiska överväganden
Forskare har ett särskilt ansvar gentemot människor och djur som medverkar i forskning och hur re-
sultaten påverkar direkt som indirekt. En forskare ska göra sitt bästa, inte bli påverkad utifrån och 
manipulerad, ej heller gå i personliga ärenden i sina resultat. Etiska och moraliska överväganden 
krävs eftersom förtroende från samhället är det forskningen växer på. Utan förtroende från samhäl-
let får inte forskare medel att forska för, och resultaten kommer inte att användas. Kraven hänger 
dock ihop med samhällets normer och värderingar (Vetenskapsrådet, 2017).

Alla de intervjuade har alla mottagit ett informationsbrev som beskriver syfte med studien och att 
intervjun är frivillig och materialet ska behandlas konfidentiellt för endast mitt examensarbete. In-
formanterna kan avbryta när som helst under intervjun. Detta i enlighet med god forskningssed (se 
bilaga 1).

Resultat och Analys
Här har jag sammanfört informanternas svar och tolkat dem med hjälp av litteratur kring olika te-
man. Analysen är inflätad i resultatredovisningen då informanternas svar direkt går att anknyta till 
litteraturen.

Informanterna blev överraskade av mitt fokus på klassrummet i mina frågor trots informationsbre-
vet, som finns i bilaga 1. De var redo att svara på frågor kring distansundervisning, som de uppfatta-
de som det största problemet för slöjdlärare under Covid-19-pandemin. De ställde sig lite undrande 
till mina frågor kring vad de gjort för att förhindra smitta i slöjdsalen, de tyckte att svaret var uppen-
bart. Informanterna ignorerar dock inte läget, som en av dem sa:

Men nu får man ju se, å så är det ju svårt att planera för distansundervisning, dom säger; ja nu är
det tre veckor framåt här. Det vet man inte. Så nu vet vi ju inte hur det blir efter påsk, utan man 
får anta litegrann å planera alternativ 1 och alternativ 2. Åsså får man bara göra det bästa utav 
det.….det är ju bara att acceptera. Vi måste göra det bästa av saken, men det kan ju inte va som 
det har varit. 

En annan informant ville heller berätta om hur skolan bryter mot skollagen med distansundervis-
ning i slöjd:

Skollagen kap 22 paragraf 6. Å det, nu pratar vi alltså skollagen. Det är ju en lag. Och där ståre, 
om du gå in å klicka in dig på den. Där står det distansundervisning får användas och i vilka äm-
nen. Och enligt skollagen får vi inte ha distansundervisning i slöjd. Men genom den här pande-
min så går dem ju förbi den lagen.
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Informanterna var mycket engagerade och pratade gärna om detta.

Hur beskriver lärarna sina åtgärder kring avstånd?
När jag frågar informanterna om åtgärder de gjort, är svaret precis samma hos alla: ingen av infor-
manterna har gjort några åtgärder i trä- och metallslöjdsalen med tanke på smitta. 

Informanterna beskriver hur de försökt hålla distans mellan sig och eleverna under slöjdlektionerna,
i synnerhet om de instruerar en elev i ett speciellt moment vid slöjdbänken. Det är dock tydligt att 
de inte kan med att hålla det rekommenderade avståndet. Instruktionen skulle bli näst intill me-
ningslös eftersom eleven inte kan se allt vad läraren gör på smittofritt avstånd. Informanterna måste 
gå från ett relationsrum till ett annat; från att skapa ett relationellt rum mellan informerande slöjdlä-
rare och klassen, till att skapa ett relationellt rum mellan slöjdlärare och elev vid elevens slöjdbänk. 
Den övergången känns riskfylld för informanterna, men likväl gör de det.

Målet med instruktioner är att beskriva en handling som någon annan ska göra. Den måste vara lätt 
att förstå, annars blir inte handlingen som den ska. En beskriven handling är svår att få lättförståe-
lig, många har upplevt hur svårt det är att sätta ihop en ikeamöbel utifrån ritade bilder. Elever behö-
ver mer än bara text, bilder och ord, de behöver även se och uppleva med den egna kroppen hur 
man gör. De behöver olika ingångar till inlärningen, olika sätt att kommunicera. Andersson (2021) 
beskriver hur hans forskning visar på flera kommunikationer i slöjdundervisning. Fiktiv kommuni-
kation är en beskrivning eller information som inte är handling; verbala beskrivningar eller beskri-
vande kroppsrörelser, som att visa tekniken genom att sy i luften. Konkret kommunikation är en in-
struktion genom en handling som visas tredimensionellt. Hans forskning visar att konkret och fiktiv 
kommunikation båda behövs i slöjden, och att eleven annars missar kunskap. (Andersson, 2021, s. 
7). Hur mycket enklare hade det inte varit att sätta ihop en ikeamöbel om vi såg någon visa oss kon-
kret samtidigt som vi tittade på instruktionen. Både konkret och fiktiv kommunikation behövs för 
undervisning, men olika mycket i olika situationer. Med ensidigt val av dem riskerar eleven att inte 
få med sig avgörande delar (Andersson, 2021, s. 112).

Johanssons beskriver slöjdprocessen där social interaktion och icke-verbal interaktion (kroppsspråk,
medhandlingar, gester) är av yttersta vikt för elevernas handlingar. Kommunikationen mellan elever
och elev-lärare får stöd av verktyg, maskiner, skisser och ritningar som ett tankestöd. Genom dem 
kan eleven diskutera och dela sina erfarenheter, och lära av andras (M. Johansson, 2002). En konse-
kvens av distans mellan kroppar, gör att medhandlingar, sociala interaktioner och andra betydliga 
delar av slöjden försvåras, och kanske omöjliggörs. Social interaktion stympas till samtal på distans 
och medhandlingar blir omöjliga. Eleverna kan inte ta hjälp att hålla en planka, och får acceptera en
svårare situation där plankan studsar omkring. Det samma gäller slöjdlärare vars jobb är att stödja 
elever i deras val av tekniker och lösningar. Det enda en slöjdlärare då kan göra, är att ta stöd av en-
dast den verbala kommunikationen, och försöka beskriva vad eleven kan göra för att arbeta lättare. 
Att instruera en elev i träsvarvning behöver den konkreta kommunikationen, slöjdlärare instruerar 
elever med så litet stöd från verbal kommunikation som möjligt, för det är det lämpligaste sättet. 
Det är svårt för en elev att visualisera det som instruktionen säger utan konkret kommunikation 
(Andersson, 2021, s. 110). Trots att verktyg och material kan i sig själva få elever att förstå hur de 
ska användas, sker lärande i övergången mellan lärarens ord, kroppsspråk och handlande och ele-
vens imitation och förståelse av lärarens handlande. Johanssons undersökningsresultat visar hur 
komplext slöjdämnet är i skolan (M. Johansson, 2002, s. 204). Informanterna har samma erfarenhet 
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som Andersson och Johanssons resultat. Inlärningen skulle bli avsevärt sämre utan den konkreta 
kommunikationen. 

En annan poäng som är viktig för undervisning i trä- och metallslöjd är rörelsen. Undervisning i 
slöjd förutsätter att elever och slöjdlärare rör sig mellan verktyg, maskiner och varandra. I slöjdsa-
len möter elever varandra i sina rörelser runt i salen, agerar med varandra, agerar med verktyg och 
agerar med olika platser i rummet. Trä- och metallslöjdsalen är ett absolut rum, men det är mer än 
bara det.  Eleverna rör sig mellan olika relationella rum där situationen definieras av vem de möter. 
Eleverna blir beroende av andra elever i en slöjdsalsmiljö. Allt påverkar eleverna i deras rörelser, 
beslut och skapande. Så fort man kommer in i denna miljö, påverkas eleverna av berättelser (verk-
tyg, färdiga alster som hänger på väggarna, elever i klassen, slöjdlärare och allt möjligt annat), möj-
ligheter, svårigheter, och identiteter. Rörelse skapar olika relationella rum, men även plats. Rörelsen
skapar platserna i slöjdsalen, utan rörelse har inte platserna funktion. Slöjdsalen kan aldrig bli neu-
tral (Sigurdson, 2014, s. 30, 197, 199).

De estetiska läroprocesserna ger en vidare analys. Lärande om slöjd kan beskrivas som det som har 
att göra med vad material och verktyg heter och hur de används. Verktygs namn kan fortfarande lä-
ras ut under en pandemi. Vad verktyg heter kan undervisas på avstånd, även genom ett teoretiskt 
prov. Hur verktyg används kan enligt M Johansson (2002) till viss del ligga i verktyget självt. Ett 
handtag är ofta lätt att se att det är ett handtag. Mycket inlärning kan försiggå på avstånd. Nyanser i 
ljud kan informera om att till exempel eggen är vass nog. Det kräver dock en del erfarenhet, då ma-
terial är olika och verktyg är olika (Andersson, 2021, s. 30). Men lärarens instruktion till eleverna 
försvåras, då det fysiska avståndet måste hållas. Rörelsen, kroppsspråket och berättelsen i att använ-
da verktyg och material kommer till korta. Det relativa och det relationella rummet förminskas, ele-
ver möts inte, påverkar inte varandra, och inspireras inte till kreativitet, chansa på en svårare teknik,
eller få hjälp till det eleven tycker är svårt. Lärande om slöjd i en smittsam pandemi där det 
slöjdspecifika är viktigt, försvagas.

Lärande i slöjd är det som har med den taktila erfarenheten att göra, och elevens användning av den
kunskapen eleven redan har. Elevers taktila erfarenhet kan upplevas och diskuteras på distans. Man 
kan känna på en yta på var för sig och diskutera känslan utan att stå nära. Men smitta kan även 
överföras genom objekten, och upplevelse av temperatur, tryck och hårdhet är svåra att beskriva. 
Vad är hårt nog om eleven och läraren inte kan uppleva samma taktila situation? Elevens egna initi-
ativ till slöjdarbetet hindras inte av smitta, men läraren hindras i att korrigera elever som kan göra 
bättre eller lättare för sig. Kroppshållningen när elever sågar kan vara av yttersta vikt för att såga 
rakt, men läraren kommer inte nära för att korrigera. Korrigering från slöjdlärare genom skärm vid 
distansundervisning försvårar detta, och i vissa fall blir det omöjligt. Lärande i slöjd försvagas, om 
inte omöjliggörs av en pandemi. Även här är det det slöjdspecifika som försvagas (Hasselskog, 
2010, s. 132).

Estetiska läroprocessers två sista nivåer; lärande med slöjd, och lärande genom slöjd förutsätter att 
eleverna redan har haft undervisning i slöjd, och kunskaper som de kan ta med sig utanför slöjdun-
dervisningen. De har redan haft både konkret och fiktiv kommunikation som gett dem kunskaper, 
och social och verbal interaktion som gett dem kunskaper. De behöver inte stöd av alla kommunika-
tionsformer längre för att använda den slöjspecifika kunskapen. Däremot har de samma svårigheter 
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som i slöjdundervisningen; svårigheter att samarbeta, hjälpa, ge och få inspiration, få hjälp (Hassel-
skog, 2010, s. 132).

Många elever är aktivt icke-transaktiva eller slutna i relation till trä- och metallslöjdens materia-
litet, vilket knappast kan betecknas som ett lärande om, i, med eller genom slöjdämnet. Jag före-
slår snarare att icketransaktionen eller protesten är ett lärande mot slöjd. Att fysiskt förhålla sig 
till trä- och metallslöjdsalens sociomateriella struktur är ett lärande alldeles oavsett om det sker i
linje med ett tänkt undervisningsinnehåll eller om det sker som en direkt motsats till ämnesinne-
hållet. 

(Sigurdson, 2014, s. 200)

Kommunens och rektorers restriktioner om fysiskt avstånd mellan kroppar och renlighet kan 
uppfattas som en handling mot slöjd. Åtgärder i slöjdsalen mot smitta är mot slöjd. 

Slöjden kan inte fungera utan kroppar i samarbete. Verktygen och maskinerna kan bära på 
smitta, och materialiteten blir en risk, ett exkluderande alternativ. Restriktionerna försvårar 
undervisningen i slöjd; kommunikation, samarbete och instruktion. Lärande sker ändå, men 
inte på det viset det var tänkt. Att läraren hindras i att hjälpa eleven, kan ge eleven stark inlär-
ning kring frustration och hopplöshet när uppgiften blir avsevärt svårare. Eleven får också lära
sig att inte fråga om hjälp efterhand, och får därför känslan att slöjd är svårt. Elever som redan
upplever verktyg och maskiner som läskiga, får ytterligare en anledning att vara oroliga för 
dem, då de kan vara smittbärare. Ett ämne som slöjd som är så socialt och rörelsebaserat blir 
ett ensamjobb där eleven riskerar att köra fast i uppgiften, göra fel, och bli missnöjd med sin 
egen prestation. Eleverna lär sig också precis det vi vill de ska lära sig; hur sjukdomar smittar 
från människa till människa, och eleverna fysiskt måste agera och manifestera detta. Vidare 
kommer lärande kring renlighet och också omtanke genom att inte smitta andra. 

Skolbyggnaden i en pandemi

Den viktigaste anledningen informanterna ger till att de inte gjort några åtgärder i slöjdsalen, är ut-
rymme. Informanterna pratar om trånga lokaler, stora klasser och ingen tid att göra större åtgärder. 
Trä- och metallslöjdssalarna har ofta fasta bänkar som lärarna inte ser någon möjlighet att flytta på, 
och undervisningen kan inte flyttas till ett annat rum. Som en av informanterna säger: ”Jag har inte 
kunnat göra så mycket eftersom jag har mina fasta bänkar och det är ett visst antal elever”. Som 
Sigurdson (2014) har påpekat är rätt miljö viktig, för att verktyg och rummet är kunskaper i sig själ-
va, och rörelsen skapar möten och samarbeten mellan elever och slöjdlärare som håller mycket kun-
skap. Informanterna har inte haft några tankar på att flytta slöjdundervisningen till ett annat rum, det
gynnar inte en  slöjdundervisning. Slöjdsalarna blir uppfattade som stängda absoluta rum, båda rela-
tiva och relationella rum, men bara där. Enligt Sigurdson (2014) är det viktigt att vara i slöjdsalen, 
eftersom berättelserna är så knutna till material just där. Utan slöjdsalen förlorar man mycket av den
kunskap som sitter i väggarna. Även under en pandemi, tänker inte informanterna utanför skolans 
arkitektur och historia. 

I Sverige i dag har vi skolor som är byggda i mycket olika i tider. Vissa är historiska, andra nya och 
precis färdigbyggda. De är dyra att uppföra, och används i många årtionden, medan pedagogiska 
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idéer kommer och går. Skolor byggs inte i samma takt som pedagogiska idéer ändras, så lärare mås-
te anpassa sin undervisning till den materiella och arkitektoniska verklighet som finns. Hela befolk-
ningen, förutom de allra yngsta, vet vad en skola är. Vi har många års erfarenhet av att vistas i minst
en. Både lärare och elever har insikt i hur ett  klassrum för lärande borde se ut. Dock kan de vara 
blinda för byggnaden de känner så väl och går i varje dag. Det kan vara svårt för lärare att se vad en
byggnad och ett klassrum gör med sina användare. Man märker det först när något skaver, som en 
plötslig pandemi (Alerby m.fl., 2006, s. 7–8). En informant som har mellan 10 och 12 elever i sina 
lektioner berättar: ”I spinningsalen, som är dubbelt som stor som min slöjdsal, där får vi vara max 
11 stycken.” Skolorna är specialanpassade för undervisning i en vardag, och det blir tydligt hur ody-
namiska de kan vara. Det idealiska hade varit att bygga skolor med ändamålet att smittan inte ska 
kunna spridas, men det kan samhället inte göra av uppenbara skäl. Spinningsinformanten ovan be-
skriver hur slöjdsalen alltid har varit liten, men nu blir det övertydligt. Två informanter berättar med
glädje hur ventilationen alltid varit bra, i kontrast till andra slöjdsalar de jobbat i: ”...och vi har även 
på textilen här har vi väldigt luftig sal så att”. För en annan informant har det blivit tydligt att verk-
tygen alltid varit få, och det blir ett problem: ”Jag har sett lite hos mina elever att dom gärna...har 
sina egna verktyg. Dom vill liksom inte jobba med andras verktyg och sådär.”

Hur reagerar lärarna på risken att blir sjuk?

Informanterna berättar att de inte känner någon oro för att bli smittade på jobbet. De beskriver ock-
så kollegor, vänner och familj som blivit hårt drabbade trots att de är friska och unga. Alla infor-
manter tyckte att de har stor risk för att bli smittade, och tycker de borde vara mer oroliga. De be-
skriver hur de som trä- och metallslöjdslärare möter många elever under sin arbetsvecka som de 
hjälper och kommer nära. 

Även om lärare följer alla restriktioner som rektorer, län och stat har gett, har lärare bara liten kon-
troll över risken de lever med ute i samhället. Och lärare måste jobba, trots deras eventuella oro och 
om de är i riskgrupp. Känsla av sammanhang är en viktig del av den psykosociala miljön som lärare
lever i, det finns en klar koppling mellan känsla av sammanhang och hälsa (Häggqvist, 2001, s. 3).

Informanterna ger ett intryck av att läget i pandemin har blivit normaliserat. De vill inte använda 
munskydd, de vill inte sticka ut och tycker det kommer i vägen för kommunikationen i undervis-
ningen. En av informanterna sa sig vilja sjukskriva sig om det skulle blir ett krav, citat: ”Det går inte
att vara lärare”. De undervisar i skolan som de brukar, utan nämnvärda förändringar, och väljer den 
vägen som anses som normal eller väljer ingenting alls. Lärarna är status quo biased där man tänker 
att vänta på en chock är värre än chocken själv (Suri m.fl., 2013, s. 1763). I denna undersökning 
skulle det betyda att lärarna är mer stressade över vad smittskydd och konsekvenser av smittskydd 
skulle skapa, än stressen över att bli smittade själva. Informanterna berättar om och poängterar per-
soner som de känner eller vet om som blev allvarligt sjuka, men underdriver sin egen situation. 

Hur beskriver slöjdlärarna sin arbetsmiljö under pandemin?

Hur var kontakten med skolans ledare?

Informanterna tycker de har haft god kontakt med rektor och bra, regelbunden och tydlig informa-
tion om läget kring smitta på skolan. informanterna har fått påminnelser att sätta upp skyltar, sprida 
information till eleverna och påminna dem om smittan och att vädra. Den goda kontakten till rektor 
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informanterna beskriver bådar gott enligt Maben & Bridges (2020). Deras studie kring sjuksköters-
kors psykiska hälsa under Covi19-pandemin visade att tydlig och ärlig kommunikation från ledare 
är mycket viktigt för att sjuksköterskorna skulle ha bra hälsa på jobbet och därigenom göra sitt jobb 
väl (Maben & Bridges, 2020, s. 2747).

Informanterna berättar om att alltid vara flexibel, alltid gå på tårna eftersom besked kommer med 
kort varsel. De uttrycker att de är trötta, de känner också att det är taskigt mot elever som inte får 
visa vad de kan. Går man varannan vecka i slöjden, hinner eleverna glömma vad de håller på med 
och använder längre tid att komma tillbaka till hur de tänkte och sitt flyt. Resultatet av restriktioner-
na på skolan har skapat stress hos trä- och metallslöjdslärarna. 

De vanligaste orsakerna till stress i arbetslivet är krav, lågt inflytande och brist på stöd. Informanter-
na anser sig inte ha tid att göra och planera de åtgärder de behöver göra i slöjdsalen. De uttrycker 
också att extra tid går åt att planera distansundervisning. Enligt Kjellström, Almquist och Modin 
(2016) är det arbetstid som förbättrar lärarnas arbetsförhållanden mest. Lärare som inte upplever att 
de lägger tid på rätt arbetsuppgifter, har lättare för att bli stressade i sin arbetssituation. Andra orsa-
ker är höga krav och låg kontroll över arbetet, som ger ökad risk för stress och känsla av hopplöshet
(Kjellström m.fl., 2016, s. 53–54, 65–67). Flera av informanterna uppfattar rektorers åtgärder som 
oprecisa och inte ämnade för slöjden. En informant tolkade skolledningens information: 

”jag tro att dom känner lite sådär: ni är så duktiga ni kan nog lösa dehär ändå, och ni fixar nog att 
göra distans uppgifter, jag vet att ett är svårt och ni gör vad ni kan och undervisning får bli si 
och så”

Informanterna tolkar åtgärderna som att det sätts höga krav på dem, och känner låg kontroll genom 
att inte vara beredda och utbildade för det läget pandemin och restriktionerna har satt dem i. Dock 
uttrycker inte informanterna avsaknad av stöd. Slöjdkollegor från textilsidan har spelat en viktig roll
för flera av informanterna. De berättar om samarbete mellan slöjdlärarna och viktiga diskussioner 
där de kan bli förstådda.

Informanterna känner sig mer utsatta för smitta än andra lärare:

Dom två grupper som är mest utsatta för Corona på skolan, som jag ser det. Det är rektorerna 
som nästan bara träffar vuxet folk, och slöjdlärarna, för att vi träffar ifrån trean till nian. Plus att 
jag kan inte ställa mig fram vid tavlan, jag är ju engelskalärare också. Men det är ju en stor skill-
nad om jag kan ha engelska och kan stå framme vid tavlan och ungarna jobba vid en dator, jag 
ska gå omkring och hjälpa dom. 

Häggqvist (2001) beskriver tydligt hur lärarnas psykosociala miljö blir bättre när skolan ser på sig 
själv som en helhet, det gör utvecklingsarbetet bättre. Ett enhetligt utvecklingsarbete med all perso-
nal i skolan för en skola som är så smittfri som möjligt, skulle enligt Häggqvist förbättra arbetsmil-
jön. Mina informanter berättar att de har tydliga regler på hur de ska undvika kollegor på grund av 
smitta, men uttrycker frustration över att de undervisar utan möjlighet till smittskydd annars på da-
gen. Informanterna uttrycker sig hårdast i fråga om detta: ”De va lite spel för gallerierna att man va 
så jäkla noga på ett ställe men inte alls noga på det andra.”
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...tycker att det blir nästan lite ett hån när det kommer upp de där med håll distansen på skolan, 
men vi har ju fortfarande klassrummet vi är i, 26 elever som ska va där inne. Och då är det som 
bara, håll distansen, vi….men hur då?

Regler och avstånd mellan slöjdlärare skapas och följs, för att bara några minuter senare ha pedago-
giska luncher, raster och slöjdlektioner med tiotals till hundratals elever utan möjlighet till att hålla 
avstånd till dem. Vid ett tillfälle ställde en av informanterna frågan om de som bestämmer vet hur 
slöjden fungerar alls. Trots tydlig och jämn information om restriktioner är irritationen tydlig. Man 
känner att man fått en omöjlig uppgift. Informanterna känner sig i särställning på grund av sitt 
ämne; de är fysiskt närmare eleverna, har många elever och får besked om åtgärder som inte går att 
översätta till slöjden. Enligt Folkhälsomyndighetens allmänna råd jag tog upp i inledningen; ”alla 
verksamheter i Sverige ska säkerställa att de vidtar lämpliga åtgärder för att undvika smittspridning 
av covid-19” (Folkhälsomyndigheten, 2020b). Informanterna uttrycker åsikten att deras arbetsplat-
ser inte har vidtagit lämpliga åtgärder i slöjdsalarna. 

Hemlig smitta

I början av pandemin upplevde alla informanterna att de fick information om att smitta fanns på 
skolan, men inte mer. Flera informanter ställer sig oförstående till detta. Informanterna berättar vad 
de beskriver som hysch-hysch kring vem som är smittad på skolan. Det blev rykten, skvaller och in-
formationsspridning kollegor mellan. De blev ständiga funderingar, som en informant undrade: 
”Jaha, har jag mött den eleven?”. Avsaknaden av öppenhet kring smittan på skolan ifrågasättas av 
alla informanter. En av dem fick själv covid-19, och informerade på en gång sin närmaste kollega 
själv för att hindra oro. Andra har fått leta fram infon själv för att få redan på vem som är sjuk. In-
formanterna är osäkra på varför det är ”hysch-hysch”, patientskydd eller skam över sjukdom? Med 
tiden har lärarna upplevt en större öppenhet kring detta.

Känsla av sammanhang handlar om motivation, meningsfullhet, att det som händer är begripligt och
hanterbart (Häggqvist, 2001, s. 3), vilket informanterna i min undersökning inte upplevt. Tystnad 
kring smitta, i synnerhet i början av pandemin, var svår att förstå, likaså avsaknad av meningsfullhet
kring åtgärder i slöjdsalen. En av informanterna säger rakt ut att uppmaningarna inte följs. Uppma-
ningarna upplevs som orimliga och svåra att följa. Informanterna saknar besked om hur man ska 
tänka konkret kring att minimera risken för smitta i slöjdsalen. Citat ”sen får man bara göra så gott 
man kan”. 

Vilka konsekvenser har pandemin på bedömning och likvärdighet?
Skillnaden mellan före och efter Covid-19-pandemin beskrivs som störst när skolorna vintern 
2020/2021 började undervisa årskurs 7 och 8 på högstadiet på distans varannan vecka. Informanter-
na beskriver en tung tid under pandemin med mycket extra arbete, speciellt planering för distansun-
dervisning. Informanterna tycker det är svårt att att ha relevant undervisning i slöjd på distans. De 
måste undervisa på ett sätt och med uppgifter de aldrig förut använt. Bestämmelser kring distans tas
bara för några veckor i taget, vilket skapar behov av dubbel planering eftersom slöjdlärarna inte vet 
om de ska undervisa på distans eller inte. Informanterna tar det för givet att uppgifterna de givit ele-
ver i slöjdsalen inte fungerar med distansundervisning. De beskriver det som tröttande och drygt. En
av informanterna kände att idéer för distansuppgifter började sina:
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Det kan man kanske göra på textilen att….hon har skicka hem broderier. Och jag kan ju jobba 
med att fläta en korg eller aluminium, men det har jag inte gjort utan försökt hitta på egna upp-
gifter och det har gått bra ändå till nu, men jag ser fort att det mycket längre, börjar sina i min 
lilla idebank. 

Likvärdighet och bedömning

I lgr11 definieras likvärdig utbildning på detta sätt:

Undervisningen ska anpassas till varje elevs förutsättningar och behov. Den ska främja elever-
nas fortsatta lärande och kunskapsutveckling med utgångspunkt i elevernas bakgrund, tidigare 
erfarenheter, språk och kunskaper. 

(Skolverket, 2017, s. 6)

Likvärdighet är en av skolans viktigaste principer. Alla elever ska ha lika tillgång på samma utbild-
ning oberoende av vart de bor i landet eller vilken för bakgrund de har. Även om detta betyder att 
skolan måste behandla elever olika för att de ska få samma möjlighet att lära, har likvärdighet i 
grundskolan mer och mer kommit att likställas med likhet. Men de estetiska ämnena har inte i lika 
stor grad drabbats av detta, och fått utveckla sina sätt att bedöma utan större påverkan utifrån. Där-
emot är det svårt att ge alla elever i hela landet samma slöjdkunskaper när det inte finns en utgångs-
punkt. Bedömning och betyg kan bara vara likvärdiga om lärarna ser på ämnet och kvaliteten i ele-
vernas arbete på likartat sätt. De estetiska ämnena har inget sätt att jämföra bedömningen mot en 
standard. Det är inte formulerat vad som är kunskapskvalitet i elevernas arbete och prestationer. 
Medan flera teoretiska ämnen har nationella prov för att kontrollera likvärdigheten, får slöjdlärare 
till stor del utveckla bedömningskriterier själva. De har endast kursplanen i lgr. 11 att gå efter 
(Borg, 2016, s. 90–92, 94).

Likvärdigheten kan ifrågasättas när vi inte har normerande läromedel, ej heller en generell standard 
att sträva efter. Är slöjdkunskap samma i alla delar av landet? Friheten är stor, och eftersom slöjdsa-
larna är ytterst olika från skola till skola, skapar det också osäkerhet kring likvärdigheten (Borg, 
2016, s. 94). Informanterna önskar att undervisningen de som slöjdlärare gör under pandemin skulle
kunna vara bättre. En av informanterna har funderat på om man borde frysa elevernas betyg i slöjd 
under pandemin, efter att i en diskussion med en slöjdkollega blivit ytterst osäker på likvärdigheten 
och bedömningen i sin undervisning. 

Men man kan inte bedriva slöjdundervisningen utan att röra sig i salen eller om man nu ska job-
ba med de grejer man har tänkt att göra, man kanske får göra om helt, men då blir det ju så svårt
att tänka på bedömning och såhära. Vi sa det min kollega, det kanske är ett år där man fryser be-
tagen helt enkelt, för dom som går i 7an och 8an. 

Slöjdlärare lever redan med att deras bedömningar av slöjdkunskaperna är ensamarbete till stor del, 
många är ensamma i sitt ämne på skolan. Ovanpå detta kommer en pandemi som kastar dem ut i 
ännu större osäkerhet. En sak som beskrivs av mina informanter med bekymmer är just bedömning. 
Flera informanter oroar sig över hur de kan bedöma elever på distans. Bedömningen är beroende av 
att uppgifterna mäter det de ska mäta, alltså validitet. Sedan ska uppgifterna vara tillförlitliga och 
noggranna, med reliabilitet. Med en reliabilitetsmetod som test-retestmetoden kollar vi hur tillförlit-
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lig bedömningen är, genom att göra samma prov igen vid ett senare tillfälle, för att se vad eleverna 
har lärt sig. Om en elev får samma betyg på båda proven även efter att flitigt ha jobbat med skolar-
betet, måste läraren fråga sig själv om provet är som den var ämnat att vara. En annan metod är pa-
rallellmetoden som går ut på att ha olika uppgifter men med samma kunskapskrav, som ska visa på 
samma kunskapsnivå för eleven. Man kan också kolla sin reliabilitet genom att andra får gå genom 
den uppgiften man har gjort för att kolla hur reliabel den är (A. Johansson, 2001, s. 15–17).

Det läget som slöjdlärare har hamnat i finns ingen kurs att gå, och det finns ingen erfarenhet av det 
läget som pandemin har satt lärarna i. Distansuppgifterna är nya och obeprövade till största delen, 
och lärarna vet ytterst litet om hur valida och reliabla de är. Uppgifterna har inte getts till distansele-
ver flera gånger, så de är inte test-retested. Slöjdlärare försöker använda parallellmetoden: de skapar
distansuppgifter för att med samma kunskapskrav som i slöjdsalen mäta elevernas kunskaper. Infor-
manterna är ytterst osäkra på om distansundervisning ger uppgifter som är parallella nog för att 
jämföras. De beskriver att de inte vet hur de ska bedöma över huvud taget. De dagar eleverna är på 
skolan, kommer inte lärarna nära eleverna och titta hur de jobbar. I slöjden är det som bekant inte 
bara det färdiga föremålet som bedöms, utan lika mycket elevens väg dit: idéer, inspiration, plane-
ring, val av verktyg, material och tekniker, pröva och ompröva. Hela denna process går att se och 
diskutera, men är beroende av att slöjdläraren ser vad eleven gör, och kan visa om eleven behöver 
stöd. Dessa viktiga delar försvinner i en slöjdsal med risk för smitta och även mer på distans då ele-
ver och slöjdlärare ser varandra genom en skärm. 

Att eleverna själva utför något är det sättet de lär sig slöjd. Men i elevernas hem är det stora skillna-
der på hur stor möjlighet eleverna har till att slöjda, speciellt trä- och metallslöjd. Den formativa be-
dömningen slöjdlärarna är vana vid att använda, försvinner vid distansundervisning (Borg, 2016, s. 
94). Förutsattningar som skärm, nätuppkoppling och ljus blir plötsligt mycket viktigt, och beror 
mycket på tillfälligheter, förkunskap och hemmens socioekonomiska förhållanden. 

Europeiska undersökningar visar att det är avgörande för likvärdighet hur elevernas socioekonomis-
ka bakgrund är (Parveva m.fl., 2020, s. 3). Till den grad att man definierar likvärdighet utifrån två 
punkter:

 Inkludering: när alla elever får ett minimum av  utbildningskvalitet 

 Rättvisa: när elevernas studieresultat i stort sett är oberoende av den socioekonomiska bak-
grunden 

(Parveva m.fl., 2020, s. 3)

Slöjdläranas mående skulle förbättras om de fick koncentrera sig på sina centrala uppgifter, ge ele-
verna relevant undervisning i slöjd (Kjellström m.fl., 2016, s. 68). Det skulle vid allra största sanno-
likhet förbättra elevernas slöjdundervisning också. Distansundervisning är en oönskad situation för 
slöjdlärare och elever, det finns osäkerhet om uppgifterna motsvarar till slöjdämnets innehåll, lärar-
na har liten möjlighet till formativ bedömning, och betygsbesluten blir orättvisa. Utöver detta mär-
ker slöjdlärare och elev hur livssituationer som den socioekonomiska bakgrunden försvårar alla des-
sa punkter. 
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Slutsatser och diskussion
Med kvalitativa intervjuer som vald metod, kom slöjdlärarnas tankar och hållningar fram trots att de
inte berättade direkt om dem. Genom analys av intervjuerna och forskningslitteraturen anser jag att 
har mina frågeställningar blivit besvarade.

Hur beskriver lärarna sina åtgärder kring avstånd?
Varför gör inte slöjdlärare något? Det är inte en omöjlighet att försöka få mer tid och resurser till åt-
gärder mot smittspridning i trä- och metallslöjdsalarna. Men informanterna säger att de snabbt insåg
orimligheten. Vidare analyser av deras svar och litteraturen övrigt, visar dock tendenser under ytan 
som inte bjuder på lika stor lättja. De ser förbättringsmöjligheter; rengöra verktyg, handskar, mun-
skydd, men de gör ingenting av detta. Argumenten kretsar kring slöjdsalen: rummen är små och ele-
verna många, eller tid: hinner inte sprita och organisera upp klasslådor. Det är inte underligt att lä-
rarna blir modlösa när vardagen presenterar dessa scenarion. Informanterna beskriver alltså en vilja 
och önskan att göra något, men kommer snabbt till konklusionen att det inte går och skulle kosta 
mer än det ger. 

Slöjdlärarna har fått okonkreta restriktioner som inte lätt går att överföra till en slöjdsal. De får krav 
på sig att själva komma på lösningar, välja vilka lösningar utifrån faktorer de själva sätter, för att se-
dan genomföra dem. Det blir som en trestegsraket; okonkreta restriktioner - tolkning av dem till 
konkreta restriktioner - genomförande. Det är en betydligt längre väg än att få konkreta restriktioner
direkt för att sedan genomföra dem. Slöjdlärarna har med andra ord fått en uppgift som är för stor 
för dem. På andra sidan kan det påstås att slöjdlärarna har gjort just trestegsraketen. De har tolkat 
okonkreta restriktioner till att inte vara genomförbara, för att till slut stå kvar med en enda restrik-
tion att genomföra: försöka hålla avstånd till sina elever. Kroppen objektifieras vid risk för smitta, 
våra emotioner och personligheter trängs undan för restriktioner. Vi ska följa restriktioner i samhäl-
let för att inte bli smittade, men framför allt för att vi inte ska smitta andra. Risken slöjdlärarna har 
tagit i salen är stor vilket som; risk för smitta eller risk för personlig och emotionella påfrestningar. 

Hur reagerar lärarna på risken att bli sjuk?
Varför är inte lärarna oroliga? Informanterna uppfattar sig inte som oroliga, otrygga och stressade i 
jobbet. Men deras fokus på andra som råkat illa ut kan betyda att oron ligger där. Det är för jobbigt 
att leva ett arbetsliv med daglig smittorisk och ta det inöver sig. På samma vis som vi människor 
gärna blundar för risken att köra bil, blundar de för risken att bli smittade för att livet ska kunna 
fortgå på något vis. De har omedvetet valt att gå på det normala och vardagliga och hellre riskera att
bli smittade. Att bli smittad verkar skapa en oro som appliceras på andra än dem själva. 

Informanterna tycker det är omöjligt att genomföra smittskydd i slöjdsalen. Det är obegripligt och 
ohanterbart för dem. De känner sig utsatta, och att deras situation inte är förstådd. På den positiva 
sidan har de slöjdkollegor att diskutera med, och få stöd av. De har en god kommunikation med le-
dare. Informanterna är nöjda med kontakten de har med rektor, även om de inte är nöjda med det 
som sägs. De har ett uppdrag, ett jobb att göra som handlar om unga människors framtid, om vårt 
samhälles framtid. Det är ett ansvar lärarna inte känner de kan tumma på. Och de känner inte att de 
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får gjort det de ska. Det ger eleverna försämrade möjligheter att få med sig undervisningen. Slöjdlä-
rare känner sig misslyckade, men de fortsätter jobba.

Vilka konsekvenser har pandemin på bedömning och likvärdighet?
Alla fyra nivåer av estetiska läroprocesser påverkas av smittofara, och ger en sämre möjlighet till 
kunskap för eleverna. Olika kommunikationsformer behövs för slöjdundervisning, många försvin-
ner under smittorisk. Slöjdämnet är ett komplext ämne, men också skört. Ta bort slöjdsalen, och un-
dervisningen faller. Ta bort den fria rörelsen, och erfarenheterna blir få. Ta bort ljuden, och eleverna 
tappar mycket kunskap. Det är ingen tvekan om att trä- och metallslöjden har fått tagit ett stort slag 
under pandemin. 

Slöjdforskningen har sedan år 2000 tydligt visat varför vi har slöjd i skolan, hur vi har slöjd i sko-
lan, hur kommunikation och lärande fungerar i slöjden i skolan. Det är konklusioner slöjdlärare kän-
ner igen i arbetet som lärare. Det har aldrig varit en tvekan om att slöjden inte fungerar utan den fy-
siska kroppen, utan möten med verktyg och andra människor, utan konkret kommunikation. Min 
undersökning visar att lärarna hade två val:

Att ta åt sig vad Folkhälsomyndigheten säger, och använda tid och resurser till smittskydd i skolan. 
Det skulle för det första betyda samtal med rektor om större budget och längre arbetstider. Det skul-
le betyda att inte bara lärarna påverkas, utan också fritid och tid till vänner och familj. Men inte 
minst skulle det betyda liten möjlighet för eleverna att få med sig kunskapen de enligt skollagen och
lgr11 ska få, och det skulle ge små chanser till högt betyg. Det är med andra ord ett stort ansvar för 
en slöjdlärare att skapa en undervisning som omöjliggör det uppdrag lärarna är satt att göra; att efter
lgr11 ge slöjdskunskapen till eleverna och bedöma den. Men ytterligare andra ord: att avsevärt för-
svåra för eleverna att göra det de ska i skolan; lära. 

Det andra valet slöjdlärare kunde göra är att köra på som vanligt. Fritiden är säkrad, samtalen med 
rektor är som vanligt och väl beprövad undervisning som fungerar. Eleverna har samma möjligheter
till kunskap, lärande och bedömning som innan, och läraren löser sitt uppdrag. Men riskerar sin 
egen hälsa. 

Även om människor tenderar att gilla rutiner och fortsätta som vanligt trots att världen kring dem 
ändras, så slås jag av det som flera av mina informanter uttrycker: lärarna väljer eleverna, framför 
för sin egen säkerhet.

Mina observationer från min praktik under pandemin visade sig inte kunde speglas i informanternas
upplevelser. De har inte gått iväg för att hålla avstånd till eleverna, eller känt oro för att vara nära 
dem. Mina egna erfarenheter som slöjdlärare liknar deras, det har varit svårt att göra åtgärder som 
går utöver tid och resurser som det redan finns litet av. Båda jag och informanterna tycker det är 
eleverna som är i centrum, vi känner dem och tycker om dem, och vill inte att de ska fara illa. 

Fortsatta studier 
Vidare forskning skulle helt klart vara kring distansundervisning i slöjd. Här finns många frågor 
kring likvärdighet och bedömning. Även frågor kring vad skollagen säger om distans i just slöjd. 

Sedan vore det viktigt med vidare forskning på hur slöjdlärare har mått och löst sina problem kring 
smittspridning. Vi kan hamna i en ny pandemi eller epidemi, och då borde vi kunna hantera detta 
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bättre. I det stora, har Sverige varit ett av de länderna som hållit sina skolor öppna. Och forskning 
på konsekvenser av detta kan vara värdefull för andra länder i västvärlden. 
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Bilagor 

Bilaga 1

Hejsan! 

Jag heter Anneli Andresen, och studerar på Umeå universitetet. Jag skriver en examensuppsats i trä-
och metallslöjd, som kommer vara klar till våren 2021. Jag jobbar även om trä- och 
metallslöjdslärare, och har fått erfarenheter och upplevelser av covid-19 som inspirerat mitt tema 
för examensuppsatsen. 

Syftet med arbetet är att undersöka vilka rumsliga åtgärder trä- och metallslöjdlärare gjort på grund 
av covid-19-pandemin i högstadiet.

Nu önskar jag göra intervju av dig som är lärare. 

Intervjuerna kommer vara i 40 minuter, och göras över google meet. Intervjuerna vill jag även spela
in på band. 

Studien kommer att följa de etiska riktlinjer som finns. Det betyder att alla som medverkar ska vara 
informerade om syftet med studien. Det betyder också att all medverkan är frivillig och när som 
helst möjlig att avbryta. Allt material jag samlar in kommer att behandlas konfidentiellt, och 
materialet kommer bara att användas för forskning. 

Etikreglerna finns på den här hemsidan: 
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-
forskningssed_VR_2017.pdf

Jag kommer kontakta dig inom två veckor för att höra om du vill delta. 

Anneli Andresen

anneli_andresen@hotmail.com

Handledare:

Erik Sigurdson 

Institutionen för estetiska ämnen 

Umeå universitet 

erik.sigurdson@umu.se 

https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf
https://www.vr.se/download/18.2412c5311624176023d25b05/1555332112063/God-forskningssed_VR_2017.pdf


Bilaga 2

Öppna intervjun

 Behörig

 Högstadiet

 hur stora klasser
◦ distans får användas...

Åtgärder kring Avstånd

 Vad har du gjort för åtgärder i salen?
◦ Distanser: meter mellan elever (kroppar) på lektionerna
◦ Flyttat på bord och eller verktyg
◦ luft, ventilation
◦ lärare lämnat rummet pga smittofara
◦ tejpade vägar

 Eleverna har egna verktyg (på eget bevåg)?

 Skillnader mellan innan och efter covid 

Oro, otrygghet, stress kring att bli sjuk i jobbet

 Känner du oro, otrygghet, stress för att bli smittad i jobbet?
◦ Smitta under lektioner
◦ Smitta från eleverna
◦ smitta från kollegor
◦ oro för egna familjen
◦ osynlig fara
◦ upplever du större risk för att bli smittad än andra arbeten?
◦ (Handsprit)
◦ (tvätta händerna under/innan lektion)
◦ (Skydd (visir ect))

Skolan

 Rektor: har sagt nått, funkar det?

 Någon smittad på skolan
◦ får ni veta vem?

Hur käns det?

 Hur har du mått med detta?
◦ Saknat kollegor
◦ meningslöshet
◦ tydligt   kommunikation   från ledare  

Extra

 Avskanad av smittskyddsåtgärder i tm-salar: 



◦ känns irrelevant för att eleverna (lärarna) ofta är nära ändå pga trångt rum
◦ rummet i sig har inte berättelsen om smittskydd. (vilken berättelse då?)
◦ kropparna imobiliseras i slöjd?


